
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
Area Organizzativa Espropri - Edilizia residenziale pubblica - 

gestione del canile municipale e benessere degli animali
Ufficio Edilizia residenziale pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 595 DEL 09/04/2025

Oggetto: AGENZIE SOCIALI PER LA LOCAZIONE PER IL SOSTEGNO 
DELLE  DONNE  VITTIME  DI  VIOLENZA  SOLE  E/O  CON 
FIGLI - D.G.R. N. 6-8624 DEL 27 MAGGIO 2024 E D.D. N. 
1087/A2202A DEL 24 LUGLIO 2024 –  EROGAZIONE IN 
FAVORE DELLA  SIGNORA K.S.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 29 del 09/04/2025, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  ROMANIN  MARIANGELA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  ROMANIN  MARIANGELA,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a ROMANIN MARIANGELA non si trova rispetto 
al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.29 
del 09/04/2025, avente per oggetto: AGENZIE SOCIALI PER LA LOCAZIONE PER 
IL SOSTEGNO DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA SOLE E/O CON FIGLI - 
D.G.R. N. 6-8624 DEL 27 MAGGIO 2024 E D.D. N. 1087/A2202A DEL 24 LUGLIO 
2024 –  EROGAZIONE IN  FAVORE DELLA  SIGNORA K.S..

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ROMANIN MARIANGELA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• la L.R. 4/2016 ”Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere 

e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli” all’art. 3, 
comma  1  lett.o)  attribuisce  alla  Regione  la  competenza  di  promuovere  e 
realizzare, in collaborazione con gli enti locali, con gli Enti e i soggetti del 
privato sociale specifiche iniziative per il monitoraggio, la prevenzione, il 
contrasto e l’assistenza alle vittime di violenza; 

Visto che:
• la D.D  1087/A2202A/2024 del 24/07/2024, con la quale l’Amministrazione 

regionale  ha  ritenuto  di   procedere  all’attuazione dell’azione 2)  a  regia 
regionale individuando le Agenzie Sociali per la Locazione (ASLo) degli 8 
Comuni capoluogo di Provincia quali partner dei Centri Antiviolenza del 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Piemonte (CAV) per la realizzazione di una azione sperimentale volta al 
sostegno abitativo delle donne vittime di violenza sole e/o con figli; che la 
stessa ha:
◦ riconosciuto   quale  soggetto  titolare  del  Centro  Antiviolenza  per  il 

territorio di Verbania il CONSORZIO C.I.S.S. OSSOLA; 
◦ stabilito  che  l’ASLo  di  Verbania  dovrà  essere  coinvolta  nell’azione 

sperimentale  assegnando   alla  stessa  un  finanziamento  dell’importo 
complessivo di € 46.369,05 prevedendo un anticipo di € 32.458,33 al quale 
seguirà la liquidazione della restante parte del finanziamento a titolo di 
saldo di € 13.910,72, previa presentazione e verifica della rendicontazione 
attestante  la  spesa  sostenuta  e  degli  interventi  realizzati  entro  il 
31.10.2025.

Preso atto che:

-  la  signora  K.S.  in  data  03/05/2025  n.  prot.  00019689/2025  ha  presentato 
domanda per essere ammessa al contributo previsto dalle Agenzie Sociali;

- in data 03 aprile 2025 è stata inviata dal  Centro Antiviolenza per il territorio 
di Verbania il CONSORZIO C.I.S.S. OSSOLA  la proposta di erogazione della quota 
di 3000 € e di 4 mensilità come  contributo economico finalizzato all’affitto 
secondo quanto disposto dalla Regione Piemonte;

- il contributo spettante alla signora K.S. pertanto ammonta a € 2.400,00 pari a 
quattro mensilità, oltre al contributo fisso di € 3.000,00 riconosciuto in base alla 
durata del contratto registrato;

- il contributo, come da delega della signora K.S., depositata presso l'Ufficio ERP, 
sarà erogato a favore della parte proprietaria sig.ri C.P. e C.D.  ed accreditato sul 
C/C.

Dato atto:
• della  disponibilità  al  Capitolo  10900/302  ad   oggetto  “Progetto  ASLo 

sostegno abitativo donne vittime di violenza”;
• dell’impegno di spesa n.ro 891/2025 ad oggetto “ progetto ASLo  sostegno 

abitativo donne vittime di violenza”;
• che il responsabile del presente procedimento è Romanin Mariangela;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è Romanin Mariangela.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa:

• di concedere un contributo, a valere sulle Agenzie Sociali per la locazione 
per il sostegno delle donne vittime di violenza, a favore della signora K.S. 
per complessivi € 5.400,00;  

• di erogare il contributo, da liquidare in un’unica soluzione, come da 
delega della  signora K.S., a favore della parte proprietaria sig.ri C.P. 
e C.D. ed accreditato sul C/C.

Scadenza obbligazione: 31/12/2025;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Si  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL 
n.267/2000 e s.m.i.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
SETTORE Espropri - Edilizia residenziale pubblica - gestione del canile 

municipale e benessere degli animali
UFFICIO Edilizia residenziale pubblica

Proposta n° 29 del 09/04/2025
Determinazione n° 595 del 09/04/2025

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: Edilizia residenziale pubblica,ROMANIN 
MARIANGELA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
09/04/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° dipartimento Infrastrutture e cura del 
territorio,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 09/04/2025

•

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


